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Sognepræst
Carsten Olav Christensen

Det er overskriften på en lille pamflet udgivet af digteren Jens 
Rosendal tilbage i 1980. Det er godt ramt og tænkt at sige, at 
håbet spiller på fløjte, at håbet er en lyd og har toner, der musice-
rer til det liv, vi lever på godt og ondt. Tonerne er der altid. Somme 
tider er håbets toner høje og påtrængende og hurtige og i dur, 
til andre tider er det blot dybe grundtoner eller toner i mol. Men 
toner er det, og de gør noget ved os og bevæger os.

Håbet spiller på fløjte ”Også mellem tidsler og tjørn/i vindblæste og 
forkrøblede krat/spiller håbet på fløjte./ Selv under endeløs tørke/i 
bombernes og stormflodskatastrofens kratere /rejser de spinkle toner 
af håb sig/over elendigheden.

Og i betonklodserne/i storbyens brosten og blik/gennem depression-
ernes trøstesløse hverdage/synger det under bruseren på badeværel-
set/fløjter til søndagsfrokosten/ smiler forsigtigt/mens vi klapper en 
hund/eller kysser barnet godnat/ja, selv i hospitalskorridorerne/og i 
skræmmende slumkvarterer/griber håbet stille og stædigt sin fløjte/
for hvor der er liv, er der håb”.

Jeg havde en farbror, som var et skønt og muntert menneske. Han 
havde halvpart i en benzinstation, og jeg husker fra mine som-
merferier i Thyborøn, hvor han løb hen over jernbaneskinnerne, 
når der (på den anden side af dem) kom en bil, der skulle tankes. 
Han kunne allerede fra køkkenvinduet derhjemme spotte, hvem 
det var, der skulle tankes for, og så var han forberedt på opgaven. 
Bagefter fik vi omkring spisebordet så sidste nyt fra den samtale.
Også han kom op i årene og blev ramt af kræft. Det var ikke let, 
men han havde sit lyse sind og lette tilgang til livet, så det skulle 
nok gå alt sammen. Efter de obligatoriske undersøgelser på syge-
huset fik han den besked, at lægerne ikke kunne helbrede ham. 
Fra den ene dag til den anden mistede han livsmodet. Håbet 
sivede ud af ham, som luften siver ud af en utæt ballon, - og det 

samme gjorde livet. Han tog hverken vådt eller tørt til sig, og i 
løbet af meget kort tid døde han. Jeg fik lov til at begrave ham 
i mine bedsteforældres grav. Det blev trods alt en lys begravelse, 
fordi han havde haft et langt og godt liv. Hvor der er liv, er der håb, 
siger Jens Rosendal. Jeg vover at vende det om og sige, at hvor 
der er håb, er der liv. Sådan var det med min farbror, og sådan tror 
jeg, at det er for rigtig mange mennesker. Også når det gælder 
andre mindre sager end ens eget liv.

”Det inderste håb er altid på trods af/håb om en ny og en bedre 
verden/håb om et andet liv /håb om et andet arbejde/der bærer 
meningen med sig/håb om grønnere græs og smukkere blomster/
håb om kærlighed og opstandelse/ håb om at komme nærmere 
håbet/og livet og kærligheden”.

Det inderste håb er altid på trods, siger Jens Rosendal. Sådan føjer 
håbet sig tæt op ad troen. Og troen lægger jo flere alen til vores 
måde at tænke på. Ja, troen sprænger alle grænser for snusfornuft 
og almindelig tankegang. Troen giver håbet vinger. Er det ikke 
sådan, det er? Troen giver vel håbet næring?
Hvis det er rigtigt, har håbet også kristen karakter, uanset om 
håbet er til de nære ting eller i de større sager. Ved dåb og begrav-
else lyder de samme ord fra Biblen om, at et menneske bliver gen-
født til et LEVENDE HÅB. Det ”inderste håb”, som Jens Rosendal 
skriver om, holdes i live af og næres af Vorherre. For vi mennesker 
er i det ene øjeblik håbefulde, i det næste håbsfattige. Anderledes 
forholder det sig med det inderste håb, det levende håb. Det får 
næring det mærkeligste sted fra.  At ”det ender godt”, er et stærkt 
og håbefuldt motto at have med sig i livet – og i døden. Jesus 
burde have sagt det, eftersom det er kernen i hans budskab.

Præstens klumme

Håbet spiller på fløjte
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Sognepræst
Carsten Olav Christensen

Nyt fra menighedsrådets forkvinde
Menighedsrådets forkvinde
Ann-Britt Bjørnskov

I skrivende stund lakker ferietiden mod enden, og jeg håber, at 
alle har haft en dejlig sommer. 
 
Selv om det har været ferietid, er der alligevel sket lidt i kirkerum-
met. Knæfaldet er blevet ompolstret, gulvet i kirkerummet har 
også fået en makeover, og her efter sommeren er det gulvene 
i konfirmandlokalerne, der står for tur. Vi glæder os over, at alt 
kommer til at fremstå lyst og pænt, når vi tager hul på efterårets 
aktiviteter. Sidst, men ikke mindst, skal vi i gang med at ombygge 
kirkens kapel. Det bliver et stort projekt, som du kan læse mere 
om senere i bladet.
 
På personalesiden er der også sket lidt. Du har allerede nu haft 
mulighed for at møde vores nye kirketjener Charlotte Kleeman 
Hansen, der er startet her 1. august. Hjertelig velkommen til 
hende! Derudover er vi i gang med at søge en kirke- og kultur-
medarbejder, som skal hjælpe os med at opfylde kirkens vision 
gennem en bred vifte af aktiviteter og gudstjenester. Vi forventer 
at ansætte vedkommende pr. 1. oktober 2023.
 
Her i efteråret vil kirken som altid summe af liv og aktiviteter. Igen 
i år vil der bl. a. være en temauge over emnet håb med mange 
forskellige aktiviteter, som du også kan læse om her i bladet.
 
Når jeg kigger på Tornbjerg Kirke, er det med stor taknemme-
lighed for alle jer, der bidrager til livet i kirken, både personalet, de 
forskellige udvalg i og uden for menighedsrådet, og ikke mindst 
alle de frivillige der giver en hånd med, hvor det er nødvendigt — 
tusinde tak for jer!

Rengøring af gulvene var blandt sommerens projekter i kirken.

Velkommen til kirkens 
nye kirketjener, 
Charlotte Kleeman 
Hansen
Fra 1. august har vi et nyt ansigt 
blandt kirkens lille medarbejder-
stab: kirketjener en Charlotte 
Klee man Hansen. Med 23 års 
erfaring som folkeskole lærer 
bringer Charlotte en række 
stærke kompetencer med sig til 
Tornbjerg Kirke. Hun er blandt andet vant til at indgå i mange 
forskellige menneskelige relationer og sammenhænge, og 
hun finder glæde i at klargøre og skabe ordentlige rammer 
for aktiviteter, så alle føler sig trygge og velkomne. I sin fritid 
nyder Charlotte at passe hus og have i Agedrup samt at være 
sammen med sin familie. 
Som kirketjener spiller Charlotte en nøglerolle i kirkens liv og 
virke, og vi ser frem til et godt samarbejde. Vi håber, at alle vil 
tage rigtig godt imod Charlotte.



4 KIRKEBLAD  Tornbjerg Kirke og Sogn

Kirken i børnehøjde

Babysalmesang
Babysalmesang begynder igen efter sommerferien fredag den 
18. august kl. 9.30.

Der bliver 2 forløb i efteråret 2023:
1. forløb: 18. august – 13. oktober
2. forløb: 27. oktober – 8. december.

Babysalmesang er et tilbud til forældre med børn i alderen 0–8 
mdr. ved forløbets begyndelse. Det foregår om fredagen kl. 9.30 
-11. Der er plads til 10 mødre/fædre med børn på hvert hold. Det 
koster ikke noget at deltage, og der bliver også lejlighed til at få en 
snak med de andre deltagere over en kop kaffe bagefter.

Babysalmesang ledes af sognepræst Helle Anker Bisgaard 
og organist Merete Engtoft Mathiesen. Der ligger foldere om 
babysalmesang i kirken.

Tilmelding på mail til: mereteem@gmail.com

Salmelegestue
Salmelegestuen er et tilbud til områdets dagplejere om en musi-
kalsk hyggestund i kirken med dagplejebørnene. Vi begynder kl. 
10.00 og synger og leger inde i kirken en halv times tid. Derefter 
går vi ind i et af konfirmandlokalerne og spiser medbragt mad. 
Kirken sørger for kaffe/te til de voksne og vand til børnene. 
Salmelegestuen følger skoleferierne. Første gang efter sommer-
ferien bliver torsdag den 10. august 2023.

Familiegudstjenester 
Familiegudstjenester er korte gudstjenester i børnehøjde. De 
begynder kl. 17.00, så at vi efter gudstjenesten har tid til at gå ind 
i sognelokalerne og nyde hinandens selskab ved at spise aftens-
mad sammen. Det er en hyggelig og nem måde for småbørns-
familier at finde lidt tid i kirken i en travl hverdag. 

Torsdag den 12. oktober 
Jakobsstigen og kirketårnet. Verdens første kirke var bare en sten 
midt i ørkenen. Den hører vi om i fortællingen om Jakobs drøm, 
som blev skrevet ned og derfor aldrig glemt. Stigerne mellem 
himmel og jord er forunderlige, og 
vi skal op ad Tornbjerg Kirkes læng-
ste stige denne dag. Vi skal en tur i 
kirketårnet for at se, hvordan klok-
kerne ser ud. Alle er velkomne.
Sognepræst Carsten Olav Christensen

Torsdag den 16. november
Det Gamle Testamente er fuld af 
forunderlige fortællinger om mange 
mennesker og deres særprægede 
liv. Denne aften skal vi høre om 
drengen Josef og hans brødre. Brødrene smider Josef i en brønd 
- og hvad sker der så…
Efter den korte, børnevenlige gudstjeneste byder kirken på 
aftensmad til alle i sognelokalerne.

Sognepræst Helle Anker Bisgaard

Familiegudstjeneste 
Juleaftensdag den 24. december kl. 11.00
En særlig julegudstjeneste med musik og julens fortælling i 
børnehøjde — men alle er velkomne! Læs mere under “Jul i 
kirken” side 19.  
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Fastelavns- og familiegudstjeneste
Søndag den 11. februar kl. 14.00
”Fastelavn er mit navn / boller vil jeg have, hvis jeg ingen boller 
får / så laver jeg ballade”.

Sådan synger vi, men ballade kan vi jo ikke have. Derfor er alle vel-
komne til at komme til fastelavnsgudstjeneste med efterfølgende 
tøndeslagning og sanglege (ved Anna Aagaard og Frey Klarskov) 
for børn og barnlige sjæle. Bollerne skal vi selvfølgelig nok sørge 
for, så vi ikke får ballade.

Fra kl. 12 til 13.45 er der ansigts-
maling af børnene i kirkens lokaler. 
Kom med dit barn og få “et nyt 
look” med hjem…

Sognepræst
Carsten Olav Christensen

Opstartsarrangement 
for konfirmander og forældre 
Tirsdag den 29. august kl. 16.30 - 18.00

Ved dette arrangement vil vi som præster gerne byde 
årets nye konfirmander samt deres forældre velkommen i 
Tornbjerg Kirke.

Kirken er nok ikke et helt nyt bekendtskab for mange af jer. 
Alligevel vil vi ved denne lejlighed lave en rundvisning med 
forskellige “stationer”, hvor menighedsrådsmedlemmer vil 
fortælle om stedet og alt det, vi som kirke arbejder med. Vi 
præster vil være at finde i kirkerummet.

Der vil i det hele taget være lejlighed til at stille spørgsmål 
til præsterne, hvis man er i tvivl om noget med hensyn til 
konfirmandundervisning og konfirmation, og for vores del 
glæder vi os til at få sat ansigter på de nye konfirmander og 
jer forældre! Vi håber, at I er mange, som vil tage imod denne 
invitation.

Velkommen!
Sognepræster Carsten Olav Christensen og Helle Anker Bisgaard
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Kirke- og kulturværkstedet er et åbent forum af men-
nesker, hvor der er alt fra hyggelige øjeblikke til eksis-
tentielle snakke. Alle er velkomne, hvis man finder emnet
interessant. Vi tager udgangspunkt i det, som ”ligger lige
for”. Det kan være en digtsamling, en samfundsanalyse,
religionskritik, katekismus, film, osv. Vi bestemmer, hvad
vi vil læse, eller hvad vi vil lade samtalen inspirere af.
Mulighederne er utallige.

Kirke- og kulturværkstedet 
Vi samles i Kirke- og kulturværkstedet ca. en gang om måneden. 
Her snakker vi, diskuterer, ser film, brygger øl til jul og arrangerer 
teaterture samt andre ture. Vi er et fordomsfrit forum, hvor ideer 
og meninger brydes, uden at vi behøver at være enige, når vi 
går fra hinanden igen. Den litteratur, vi læser, er hovedsagelig 
analyser af samfund og menneskers vilkår i 2023. Det kan lyde 
kedeligt, men det har det aldrig været. Tværtimod får vi et indblik 
i den seneste forskning på et forståeligt plan. De film, vi ser, har 
som regel etiske dilemmaer eller afspejler den tid, vi lever i og af. 
De kræver en snak efterfølgende. Sådan kunne vi blive ved – det 
er kun fantasien, der sætter grænsen for, hvad vi skal og gør i 
kirke- og kulturværkstedet. 

Kom og bland dig. Alle er velkomne.

I efteråret er der to aftener, som kræver tilmelding, nemlig tors-
dag den 14. september og onsdag den 4. oktober.

Torsdag den 14. september skal vi læse en artikel af Anne 
Marie Pahuus: “Tilgivelse er etikkens begyndelse”. Tilgivelse som 
tema hos K.E. Løgstrup og Hannah Arendt. Den anden aften går 
vi i teateret og ser forestillingen AT SE I MØRKE, hvor vi møder den 
aldrende filosof Hannah Arendt i 1975. Vi er med hende på flugt 
fra nazisterne i 1930’ernes Berlin, som statsløs i USA og som kor-
respondent under processen mod topnazisten Adolf Eichmann. 
Med styrke og vid argumenterer hun både imod anklager og 
tiltalte i sin søgen efter en sandhed bag Holocaust. Der har været 
tilmelding i foråret, men man kan sagtens komme den 14. sep-
tember og selv sørge for en billet til forestillingen den 4. oktober. 
Vi er på forhånd 16 der skal af sted. Kontakt eventuelt Carsten 
Olav Christensen på tlf. 29166057
 

Fællesskab og fordybelse

I november mødes vi onsdag d. 22. kl. 19.30 og forsøger os med 
en gudstjenesteforberedelse. Vi gennemgår tekster til 2. søndag i 
advent og deler både spontane og eftertænksomme tanker, som 
vil ”materialisere” sig ved gudstjenesten først i december. Ved den 
gudstjeneste forsøger vi os med en samtaleprædiken.

Alle er velkomne, og der er ingen forberedelse til denne aften.

Sidste aften i 2023 er onsdag d. 6. december kl. 19.30, hvor vi 
ser filmen ”Resten af livet”, som er en smuk film om sorgprocesser. 
Filmen viser sorgens mange ansigter. Mens far og datter kan møde 
hinanden, fordi de deler sorgens sprog, viser det sig knap så let for 
moderen.

Måske er der tilslutning til ølbrygning igen i november. I så fald vil 
det finde sted på andre dage, end de annoncerede. Har I lyst til at
deltage i dette projekt, som også understøtter julemarkedet, kan I 
kontakte Carsten Olav Christensen på mail coc@km.dk.

Onsdag den 24. januar kl. 19.30 tager vi fat på en lille let 
forståelig – men også velanmeldt – bog om Jesus. Bogen er 
skrevet af teologiprofessor ved Det Teologiske Fakultet Kasper Bro 
Larsen, Århus, og har bl.a. fået denne anmeldelse med på vejen:

Jesus er en superstar. Alle kender ham, mange forguder ham, og en del 
historikere tror, han havde sin gang på jorden. Om end han nok ikke 
gik på vandet. Til gengæld måtte han sluge kamelen og gå fra Herodes 
til Pilatus blot for at ende på korset. Men hvorfor skulle en jødisk hånd-
værker fra Udkantspalæstina overhovedet derop? Var Jesus militant 
oprørsleder, gudsbenådet storyteller eller slet og ret Guds søn? Halleluja 
for Kasper Bro Larsen, teologisk snushane på Aarhus Universitet, der 

Filmen ”Resten af livet” er ét af de mange emner,
der diskuteres i efterårets Kirke- og kulturværksted.
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har sat sig for at optrevle verdenshistoriens største kriminalgåde.
Bogen er en del af serien ”Tænkepauser”, som er udgivet på 
Aarhus Universitet. Hvis I gerne vil have bogen, så henvend jer til 
Carsten Olav Christensen. Tlf. 29166057.

Torsdag den 8. februar kl. 19.30: Kunsten at leve livet. Således 
er overskriften på den film, som vi skal se denne aften, nemlig 
”Verdens værste menneske”. Filmen er den sidste af en trilogi af 
Joachim Trier og er en smuk, snurrig og smertefuld meditation 
over det moderne menneskes livsvilkår. Filmen er på en gang 
et eksistentielt drama, en romantisk komedie og en satire over 
tidsånden.

Carsten Olav Christensen

Paulusaftener
Man siger om apostlen Paulus, 
at han var den første rigtige teo-
log. I Det Nye Testamente stifter vi 
be kendtskab med en række af breve, 
som han har stilet til de menigheder, 
han har grundlagt på sine missions-
rejser. Mange af disse menigheder 
befandt sig i Lilleasien, men Paulus 
kom også til Rom, og det er netop 
Paulus´ brev til romerne, som vi vil 
beskæftige os nøjere med på disse 
Paulusaftener, som vi præster vil 
lede i fællesskab.

De finder sted: Tirsdag den 3. okto-
ber, tirsdag den 31. oktober og tirsdag den 14. november 
- alle aftener kl. 19.30
Til brug ved beskæftigelsen med Romerbrevet har vi fremskaffet 
en lille bog skrevet af Henrik Wigh Poulsen, biskop i Århus. Man 
kan henvende sig til en af præsterne, hvis man er interesseret i at 
modtage bogen.

Sognepræsterne Carsten Olav Christensen og Helle Anker 
Bisgaard den 8. februar. Her vil titlerne aftales i løbet af efter året.

Alle er velkomne til disse litteraturaftener!
Sognepræst Helle Anker Bisgaard

Læsehjørnet
Som regel kommer vi langt omkring i vores samtaler i læsehjør-
net. For dét at læse den samme skønlitterære bog og drøfte dens
temaer kan føre os ad mange veje. Det kan give mange forskel-
ligartede perspektiver på vores levede liv.

I efteråret er der “Læsehjørnet” på disse aftener:
Onsdag den 6. september, tirsdag den 24. oktober og tors-
dag den 2. november - alle aftener kl. 19.30

Onsdag den 6. september diskuterer vi bogen “Tabita” skrevet 
af forfatteren Iben Mondrup. Iben Mondrup er født i 1969 og 
er vokset op i Grønland. Ud over at være forfatter er hun også 
billedkunstner. Hun debuterede med romanen “Godhavn” i 2014. 
“Tabita” handler om et dansk ægtepar, der flytter til Grønland. De 
adopterer deres grønlandske hushjælps to børn og tager dem 
med hjem til Danmark. Den ene af disse børn er Tabita.

Bogen er en fortælling om 
familier og kærlighed - og om 
børn, som ikke får lov til at 
være sig selv.

Tirsdag den 24. oktober 
snakker vi om “Ulvespring” - en 
roman af den berømte sven-
ske forfatter Kerstin Ekman. 
Bogen er en fortælling om et liv i naturen, 
om minder, der trænger sig på, om et livs-
langt ægteskab og om at blive ældre.

Torsdag den 2. november skal vi drøfte romanen ”Blæsten, 
sandet og stjernerne” af forfatteren Antoine De Saint Exupéry,  
en forfatter, som nok er mest kendt for bogen “Den lille prins”. 
Forfatteren var postflyver under anden verdenskrig, og det er
blandt andet oplevelser herfra, som skildres i romanen.

Efter jul mødes vi onsdag den 17. januar, og torsdag den 8. 
februar. Her vil titlerne aftales i løbet af efteråret.

Alle er velkomne til disse litteraturaftener!
Sognepræst Helle Anker Bisgaard
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Nyt fra Tornbjerg Sogns Kunstforening
I efteråret vil der være fernisering i Tornbjerg Sogns Kunstforening 
efter gudstjenesten søndag den 1. oktober. Vi glæder os til at 
præsentere værker af billedkunstneren Anette Mathiesen, som 
bor på Langgade 42 i Vester Skerninge. 

Anette arbejder meget med pasteller, men anvender også 
både akvareller og akrylmaling. Inspiration til motiver og farver 
finder hun i den fynske nature i området mellem Faaborg og 
Svendborg. I foråret udstillede Anette på udstillingen “Lys” i den 
gamle station i Ringe, og i efteråret 2019 udstillede hun værker 
samme sted i udstillingen “Himmel & hav.” 

Ferniseringen foregår på den måde, at vi efter gudstjenesten 
og en kop kirkekaffe bevæger os nedad i gangen ved sognelo-
kalerne. Her vil kunstforeningen byde på et glas vin og lidt chips, 
og den udstillende kunstner vil være til stede og sige lidt om den 
måde, hun arbejder på. 

Den planlagte udstilling i august med Anne Berit Brogaard er 
desværre aflyst.

Sognepræst Helle Anker Bisgaard

Maleri af Anette Mathiesen, som udstiller værker i kirken til efteråret. Privatfoto.

Høstgudstjeneste 
med efterfølgende brunch 
 Søndag den 17. september kl. 10.30

Nogle vil mene, at det er et postulat at holde høstguds-
tjeneste i et forstadsområde, hvor alle marker er tilsåede med 
huse. Vores kirkefar, Luther, udlagde den bøn i Fadervor, som 
handler om det daglige brød, meget bredt. Det daglige brød 
er, skriver han Alt, hvad der er brug for til liv og legeme, som 
mad, drikke, tøj, sko, hus, hjem, jord, kvæg, penge, ejendom, 
god ægtefælle, gode børn, gode medhjælpere, retskafne og 
pålidelige overordnede, godt styre, godt vejr, fred, sundhed, 
ordentlig og værdig levevis, gode venner, trofaste naboer og 
andet lignende.

Set i det perspektiv er der god grund til at takke for ”det 
daglige brød” i året, der gik, og se håbefuldt frem mod 
vinteren. Det er ikke alle forundt at have ”hus og hjem”. 
Derfor er der også en særlig indsamling på denne søndag til 
Folkekirkens Nødhjælp.

Sognepræst Carsten Olav Christensen
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Jeg savner dig” 
Fredag den 3. november kl. 19.30
Søren Huus har fået en sang med i den nye Højskolesangbog. 
Teksten er – tror jeg – skrevet til hans datter, efter at de begge har 
oplevet et tab af henholdsvis kæreste og mor. Det er en sang om, 
hvor svært det er at komme videre, og måske en undskyldning for 
at modløsheden og sorgen har tynget længe. Nu er savnet af den 
elskede gemt – men ikke glemt.

Dagene er gået blevet uger blevet år
Bække små er blevet floder i mit hår
Livet går sin gang som det nu gør når alt er godt
Mens jeg følger dig på vej i stort og småt

Men undertiden
En helt ubemærket
Skelen efter spor
Hvis mine ord har bundet dine tanker
Og mine blikke formørket din dag

Hvis mine tårer har stækket din begejstring
Ta’r jeg dem tilbag’

Livet er kort målt i tid rundt om solen
Men det’ så højt som din tanke ka’ nå
Og så dybt som dit hjerte tør falde
Uden at gå i stå

Dagene har vinger jeg kan knapt nok følge med
Om et øjeblik så flyver du af sted
Om bag fjerne horisonter efter lykken og et kald
Indtil den dag du gribes i dit frie fald

Men undertiden……..
Der er mange slags adskillelser. I denne Allehelgens tid er det 

Allehelgen som oftest døden, vi tænker på, som sætter skel mellem os. Og 
det er da også først og fremmest de efterladtes sorg og savn, som 
vi giver rum for og tid til i kirken. Men der er også andre, som 
føler sig forladte, og hvor man selv bærer en del af ansvaret for 
at noget gik galt, uden at det nødvendigvis er døden, der tænkes 
på. Det kunne være et kærestepar, der er gået fra hinanden, eller 
et ægteskab, der gik i opløsning. Der er plads til alle slags savn på 
denne aften.   

Det er efterhånden blevet en tradition, at vi denne aften lytter 
til forskellige sange fra den rytmiske musikalske verden, som har 
savn, sorg og hjemløs kærlighed som tema. Nogle fra sognet vil 
bidrage med små historier om både savn og nærvær, sorg og 
genfunden livslyst. Det kan være en fortælling om det gode liv, 
en sjov og vigtig episode eller om det svære ved at sige farvel 
og give slip.

Vi slutter aftenen af med et glas rødvin i sognelokalet. Man 
behøver ikke at være ked af det eller i sorg for at være med denne 
aften. Den er også tænkt som en hyldest til livet og fællesskabet.

Medvirkende: Saxofonist Guy Moscoso og sanger Kristine Eiler 
Ernst og sognepræst Carsten Olav Christensen. 

Allehelgensdag
Søndag den 5. november kl. 10.30
Der er tradition for, at vi på denne søndag mindes dem, som 
”er gået forud”, som de gamle sagde. Dem, som på den ene 
eller anden måde har været med til at forme vores liv og give 
det indhold, men som ikke er her længere. Kirkens musikere 
løfter gudstjenesten denne søndag. Vi tænder lys og besøger 
kirkegården og  læser navne op på dem, som er døde i det 
forgangne år.

Begge præster deltager i denne gudstjeneste, og alle er 
velkomne. 
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Traditionen tro bruger vi uge 39 til at udforske et emne,
der inviterer til samtaler, refleksioner og eftertanke. I år
er temaet “Håb og livsmod”. Emnet er evigt aktuelt for os
som mennesker og som samfund, og måske har vi mere end
nogensinde før brug for at forstå, hvad håbet er, og hvor
det findes. I denne uge vil vi få det belyst gennem sang og
musik, foredrag og fortælling. Vi håber, at du har lyst til og
mod på at være med.

Tirsdag den 26. september kl. 19.30
Sangaften med Povl Christian Balslev
Denne sangaften indleder Tornbjerg Kirkes temauge om “Håb”. Vi 
får besøg af Povl Christian Balslev, som er organist ved Vor Frue 
Kirke i Svendborg. Han skriver således:

“Sangen forener, idet den fortoner mislyd og tvivl på sin strålende 
gang” - sådan står der i en af højskolesangbogens sange med 
tekst af Bjørnstjerne Bjørnson. I de sidste år har fællessangen haft 
en opblomstring, som man op igennem historien særligt har set 
det i krisetider.

“Netop her har der været brug for på forskellig vis at skabe håb, og 
det har fællessangen bl.a. været med til at give.”

Ved sangaftenen med Povl Christian Balslev vil vi synge fra flere af 
højskolesangbogens afsnit - både årstidssange, sange om tro og 
selvfølgelig også om håb.

Onsdag den 27. september kl. 19.30
Foredrag om håb med lektor Bertel Nygaard
Er vi blevet dårligere til at håbe? I det mindste ser det sådan ud, 
når det gælder de store håb, der giver fælles mening og driver os 
fremad mod aktivt at forbedre denne verden. Klimakatastrofer, 
krige og kriser får os til at frygte for fællesskabet og indskrænke 
vores håb til os selv og vores nærmeste.

Alligevel håber vi. For håbet ligger som målet for vores handlinger. 
Og vores små håb og handlinger rummer måske alligevel kimen 
til noget, der rækker ud over det nære. Ved at undersøge håbet i 
forskellige skalaer og skiftende historiske former kan vi formentlig 
blive klogere på vores håb – og dermed på, hvem vi er, har været 
og kan blive. Måske kan vi endda blive bedre til at håbe og handle 
større.

Bertel Nygaard har skrevet en lille let tilgængelig bog i serien 
TÆNKEPAUSER om håb. Han er lektor i moderne historie ved 
Aarhus Universitet og forsker blandt andet i politisk idehistorie, 
utopisk tænkning, sociale revolutioner og populærkultur.

HÅB OG LIVSMOD
- Musik, foredrag og fortællinger om
hvad håb er, og hvor vi finder det

TEMA 
UGE 39
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Torsdag den 28. september kl. 19.00
Foredrag: Hvor finder vi håb?” med Michael Bach Henriksen
Foredrag i samarbejde med Odense Bibliotek. Det koster 30 kr. 
at høre foredraget.  Bestilling og betaling sker gennem Odense 
Bibliotek

Michael Bach Henriksen er kulturredaktør på Kristeligt Dagblad og 
har skrevet over 1000 artikler om især dansk kulturliv og ameri-
kansk politik. Han har skrevet og bidraget til 10 bøger om emner 
som USA’s kultur, Jerusalems historie, Europas krise og dansk 
kulturhistorie.

Gennem årene har han rejst i USA, Europa og Mellemøsten og 
mødt og interviewet en række af verdens største nulevende 
forfattere, blandt andet til bogen ”Håb og handling i en kriseramt 
verden”.

Michael Bach Henriksen kalder sit foredrag: “Hvor finder vi håb? De 
store forfattere om vores tid.”  Vi lever i en rådvild tid. Politisk såvel 
som personligt. På det politiske plan er der opbrud fra de gamle 
fasttømrede positioner. Fremtiden for den liberale verdensorden, 
der har hersket siden afslutningen på Anden Verdenskrig, er usik-
ker, og institutioner står for fald. På det personlige plan er der også 
opbrud og usikkerhed. Psykiatere og præster møder dagligt folk 
med ondt i sjælen, der bebrejder sig selv, at de ikke lever op til 
egne idealer. Men er der veje ud af håbløsheden? Ja!

På baggrund af bøgerne “Mellem frygt og håb” og “Håb og hand-
ling i en kriseramt verden” handler foredraget om vor tids store 
kriser. Med hjælp fra tidens mest interessante internationale forfat-
tere og Michael Bach Henriksens møder med dem viser han og de 
en vej ud af det aktuelle morads.

Fredag d. 29. september kl. 17.00
Spisning med efterfølgende forestilling ”Mit sælskind” med 
fortælleren Anette Jahn.

Anette Wilhjelm Jahn er den bærende kraft i Måle Fortælleteater. 
Hun er historiefortæller, børnebogsforfatter, eventyrdanser, pro-
jektmager og uddannet antropolog fra Københavns Universitet 
i 2001 med speciale inden for integration i Danmark samt teater-
antropologi. I 2008 vandt hun Danmarksmesterskabet i historie-
fortælling.

Mit sælskind

Forestillingen bygger på et fascinerende og fængslende canadisk-
inuit sagn om sælpigen, der lever med sit eget folk under vandet: 
Sælfolket.

Hvad er håbet for sælkvinden, efter hun har forladt sin dreng? 
Hvad er håbet for drengen, efter hans mor er svømmet tilbage til 
sælerne? Og hvad er håbet for faren, efter han er blevet afsløret i 
at have stjålet sælkvindens ham? Og hvad er håbet for publikum, 
når de oplever forestillingen?

Til fællesspisningen er der tilmelding senest den 22. september på 
tlf. 66154182 eller på mail tornbjerg.sogn@km.dk. Det koster 125 
kr. at deltage i spisningen.

HÅB OG LIVSMOD
- Musik, foredrag og fortællinger om
hvad håb er, og hvor vi finder det

TEMA 
UGE 39
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I al sin skrøbelighed er den snart 130 år gamle dåbskjole med 
den lange række af broderede navne et smukt og slidstærkt bevis 
på, at mange liv er blevet vævet ind i familiens historie. Nu er der 
udsigt til, at endnu et navn — og endnu et liv — snart skal bro-
deres ind i en fortælling om familiebånd, kærlighed, sorg og håb. 
 
Stine Carstensen og hendes datter Astrid Dolberg har begge 
oplevet, at det at miste et menneske, som står én nær, kan være 
et vendepunkt i livet. Tabet kan føre én ad nye og uventede stier, 
hvis det er kærligheden, der viser vejen. At miste kan give anled-
ning til refleksioner over betydningen af familien, over meningen 
med livet og over, hvor livsmodet kommer fra, når man står midt 
i sorgen.
 
”Døden gør noget ved os. Den ændrer vores syn på livet,” siger 
Stine.
 
Stine mistede sin far, da hun var 28 år, ung og spirende forsker. 
Hendes far var kun 61 – ikke langt fra den alder, som Stine er på 
vej mod nu. Sorg og savn fyldte dagligdagen på det tidspunkt, og 
hendes fars tidlige død førte til refleksioner over, hvad hun ville 
med sit liv. Var forskervejen nu det rigtige? 

 ”Min vejleder og mentor havde formuleret det kort og kontant: 
Det er forskning eller familie,” fortæller Stine.  ”Et halvt år efter min 
fars død var jeg ikke i tvivl.” Godt et år senere kom datteren Astrid 
til verden. ”Jeg er ikke sikker på, at jeg havde stiftet familie, hvis 
min far ikke var gået bort så tidligt,” siger Stine. 
 
Nu runder Astrid selv inden længe de 30. Hun er gift med Morten, 
er mor til 2 1/2-årige Eva, og hendes runde mave fortæller, at der 
er et nyt liv på vej. En pige ved navn Iben. Som sin mor er Astrid 
enebarn, og som sin mor, oplevede Astrid at miste sin far, Carsten, 
i en ung alder.
 
Carsten havde delt Stines passion for viden, og han havde mod 
på at navigere den svære balance mellem forskning og familie. En 
lidt kluntet tango med Stine til en kollegiefest i København blev 
starten på en stormende forelskelse, der blev til en familie på tre, 
da Astrid blev født. Carsten var en varm og kærlig mand, far og 
morfar, gavmild og generøs. Barnebarnet Eva var hans øjesten. 
 
Sygdom og maniodepressivitet gjorde, at Carstens liv til tider var 
svært. Men han gav alt, hvad han havde at give til sin familie, som 
det lød i den bevægende begravelsestale, der blev holdt af en 
ung præst i Stines familie. I en periode søgte Carsten lykken andre 
steder end hjemme hos Stine og Astrid. Men som Stine og Astrid 
forklarer: ”Kærligheden bragte ham tilbage til os.” 
 
Korintherbrevets budskab om, at kærligheden overvinder alt, 
havde været omdrejningspunktet for begravelsestalen. Den unge 
præst havde selv haft døden tæt inde på livet, da han pludseligt 
havde mistet sin mor, som var Stines kusine. Som teolog havde 
han været i tvivl, om han skulle gå præstevejen, men med tabet af 
sin mor kom en vished om, at han kunne stå inde for budskabet 
om det evige liv.
 
Kærlighed var det, der gav Astrid livsmod i den svære tid efter 
hendes fars død. ”Jeg fik ufattelig meget støtte både fra familie, 
fra venner og fra kollegaer. Bare at mærke den kærlighed, de gav. 
Man stod tilbage med en kæmpe taknemmelighed.”
 
”Man kan ikke undgå, at man på et tidspunkt mister,” siger Astrid. 
”Men man får kastet al den kærlighed på én — jeg fik blomster, 
beskeder, tilbud om besøg, tilbud om, at jeg bare kunne ringe. Da 
jeg vendte tilbage på arbejde, kom alle for at give et kram og sige 
’godt at se dig igen’. Det er det, der holdt mig i gang.”
 
Astrids mand og Eva var hendes ”klipper”, og Stine hjalp Astrid 
med at løfte det store ansvar, som man står alene med som 
nærmeste pårørende. 

”Håb rimer på dåb”
At miste, savne og håbe

HÅB OG LIVSMOD
- Musik, foredrag og fortællinger om
hvad håb er, og hvor vi finder det

TEMA 
UGE 39

Stine Sonne Carstensen og datteren Astrid Dolberg har både savn og håb tæt inde på livet.
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 I 2016 mistede Stine sin mor og Astrid sin mormor, som de begge 
var knyttet tæt til. Selv om det skete efter længere tids sygdom, 
kom det som en ”mavepuster”, som Astrid beskriver det. ”Det gør 
det, uanset hvor forberedt, man nu må synes, man er.”
 
Tabet af hendes mormor var Astrids første 
store tab. ”Min mor var jo enebarn. Og jeg 
stod og så på, hvordan min mor skulle klare 
alt det her og gå igennem den her sorg med 
at miste sin mor. Jeg så min mor stå alene 
med det. Så tænkte jeg, at når jeg engang 
skal starte min egen familie, så vil jeg ikke 
nænne, at der kun skal være ét barn. Det er 
hårdt at gå igennem de ting alene.” Derfor 
var det vigtigt for Astrid, at Eva skulle være 
storesøster.
 
For Stine føltes tabet af hendes mor som et 
savn med flere lag. Hun havde haft daglig 
kontakt med sin mor gennem årene, og hun 
var ”et andet sted i livet”, end da hun mistede 
sin far. Tabet var forstærket af, at Astrid lige 
var flyttet hjemmefra. Savnet og tomheden i 
huset var til at mærke. 
 
På det seneste har Stine og Astrid mistet fire 
nære familiemedlemmer inden for halvandet 
år. Det har været hårdt, ikke mindst fordi de 
alle var næsten samme alder, som Stine er 
nu. Derfor handler det om at leve i nuet, 
mener både Stine og Astrid. 
 
”Det er vigtigt at huske på, at det er ok at 
sørge, men man skal ikke lade sorgen styre 
sit liv,” siger Astrid. ”Man skal finde tilbage til 
noget, der kan skabe glæde eller mening for 
én. Man skal finde noget, der kan drive os som mennesker. For os 
var det at skabe en familie, at vi lod os drage mod kærligheden.”
 
Stine tilføjer: ”Hele min familie er i chok og sorg og savner de 
kære, vi har mistet. Men samtidigt har det fået os til at rykke tæt-
tere sammen, at indse vigtigheden af at ville hinanden.” For nylig 
har en kusine, som Stine ikke har set i 30 år, henvendt sig for at 
låne familiens dåbskjole til sit barnebarns dåb.
 

Selv det at blive gravid er ingen selvfølge, har Astrid og Stine 
erfaret fra andre. ”Selv om vi mennesker kan så meget med kun-
stig befrugtning, så er livet stadig et under og en gave,” siger Stine. 
”Og man skal bare gå en tur på Tornbjerg kirkegård for at blive klar 
over, at det tidlige liv heller ikke er en selvfølge.”

Dåben er netop et udtryk for taknemmelighed over livets gave, 
og ”den største kærlighedserklæring, man kan give”, som Stine 
siger. Den gamle dåbskjole er et vidnesbyrd om, at dåben er en 

vigtig tradition for familien. ”Dåben er et vel-
kommen i familien, men også i menigheden,
hvor det bekræftes, at Gud vil være med den 
lille alle dage,” fortæller hun. 
 
Iben skal døbes i Tornbjerg Kirke, hvor hen-
des storesøster Eva også er døbt og hendes 
mor konfirmeret. ”Håb rimer på dåb,” siger
Stine. Det har i hendes øjne stor betydning, at 
ritualet foregår ved en højmesse, hvor det er 
tydeligt, at barnet indlemmes i menigheden, 
ligesom barnet beskrives som ”en lille knop 
på livets træ” i salmen ”Sov du lille, sov du 
godt”, som Stine holder meget af. 
 
Håb kan være vanskeligt at sætte ord på. Håb 
kan være vanskeligt at få øje på, når man står 
med fortvivlelsen eller mærker tomheden,
hvor et menneske plejede at være. Men for 
Astrid er håbet lige dér, hvor hun står. Håb 
er at finde i hendes datter Evas latter, i den 
kærlighed, der omgiver hende, og en tiltro 
til, at det nok skal gå dem godt: ”Jeg vil nok 
definere håb sådan, at man er et sted i livet, 
hvor man har et ønske om, at noget vil blive 
bedre. Eller en forventning om, at noget skal 
blive bedre.”
 
For Stine som mor og mormor er håbet 
også knyttet til noget, der er lige dér — det 
håndgribelige og det ubegribelige på én og 

samme tid: 
 
”Mit håb og livsmod boostes af min datters mave. Af det nye liv, 
der forhåbentlig ser dagens lys om mindre end en måned. Det 
er stort.”

Menighedsrådsmedlem Cindie Maagaard

HÅB OG LIVSMOD
- Musik, foredrag og fortællinger om
hvad håb er, og hvor vi finder det
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I familiens gamle dåbskjole broderes det enkelte barn 
ind i familiens fortælling.
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Dette digt er skrevet af forfat-
teren Nis Petersen i 1926.

Gengivelsen af, hvor mange små 
børns smil han er blevet mødt 
af, og hvilken indvirkning det 
kan have på et voksent men-
neskes hjerte, siger noget gan-
ske karakteristisk om, hvordan 
børn som regel møder deres 
omverden. Det er umiddelbar-
heden, tilliden og glæden, der 
typisk behersker dem.

Et billede på det fik jeg selv 
forleden, da jeg var på besøg 
hos mit barnebarn. Hun er 
snart tre år. Det havde regnet 
voldsomt efter en lang periode 
med tørre, solrige dage. Som 
følge af regnen var gaderne 
fyldt med vandpytter. Agnes, 
som mit barnebarn hedder, fik 
sine guldgummistøvler på og 
løb derefter fra den ene vand-
pyt til den anden og hoppede 

og dansede, så det sprøjtede vidt omkring.

Jeg vil sent glemme hendes glæde!

I denne verden er der imidlertid også børn, hvis umiddelbare 
glæde ved livet bliver slået i stykker - af så mange ting: dårlige 
forhold i familien, krig med frygt og tab, savnet af en mor og far, 
vold…

Håbet i deres tilværelse bliver slukket.

Organisationen SOS Børnebyerne er netop en organisation, der 
arbejder for at skabe fornyet håb i en børneverden. I børnebyerne 
får hvert enkelt barn en SOS - mor, og børnene lever sammen
med hende og andre børn, som hun er mor for i små familier i 
familiehuse, som tilsammen udgør en hel landsby.
SOS Børnebyerne findes i et utal af lande rundt omkring på 
kloden, og man kan støtte arbejdet i organisationen ved at være 
fadder for et enkelt barn og også ved at støtte en hel landsby.
Netop i år er det 20 år siden, at en gruppe kvinder ved Tornbjerg 
Kirke gik sammen om at holde det første julemarked ved kirken. 
Vi besluttede dengang - og sådan er det stadig - at overskuddet 
fra julemarkedet skal gå til SOS Børnebyerne.

I løbet af årene har der været en vis udskiftning i de børn, vi har 
støttet. Årsagerne har været flere: Én dreng er blevet en voksen 
ung mand, og da han blev færdig med sin uddannelse, var 
der ikke brug for vores støtte mere. For to piger er der sket det 
glædelige, at de er kommet hjem igen til deres biologiske familier.
På nuværende tidspunkt har Tornbjerg Kirke 6 fadderskaber: to 
piger og fire drenge. Pigerne er henholdsvis 15 og 16 år, én er fra 
Bangladesh og den anden bor i Rwanda. Drengene er fra 12-21 år, 
og de bor i henholdsvis Ethiopien, Cambodia, Liberia og Indien.
Vi har direkte kontakt med dem to gange om året. Ved juletid og 
begyndelsen på det nye år får vi breve med fotos af børnene, og 
midt om sommeren modtager vi en sommerhilsen.

Julemarkedet i Tornbjerg
skaber håb for børn
ude i verden

De små børns smil
- håb i et børneliv!
Jeg samler på de små børns smil

de små børns lyse smil,

og brød man op mit hjertes skal

med bor, med dirk, med fil-

Man fandt den største samling smil,

som nogen tid er set

- man fandt det blide genskin af,

- hvad tusind børn har le´t

Og trådte du mit hjerte ned

og knuste det til slut,

så skete kun, i samme stund

dets arme væg var brudt-

At små børns smil, de lyse smil

brød ud, kom løs, blev fri

og fyldte mig og fyldte dig

med sollyst skælmeri

Og derfor plukker jeg, hver gang

der blomstrer smil på kind,

et lille smil og lukker det

i hjertets skatskab ind.

Jeg samler på de små børns smil,

de små børns lyse smil,

man fandt det blide genskin af,

hvad tusind børn har le´t

Nis Petersen
Julemarkedets indtægter er med til at bringe håb

Foto: Lars Just, SOS Børnebyer

HÅB OG LIVSMOD
- Musik, foredrag og fortællinger om
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Brevene fortæller om børnenes trivsel: deres skolegang og inter-
esser og også det øvrige liv i børnebyen.
Ved juletid sender vi små gaver og hilsner til dem hver især, og de 
skriver altid tilbage med tak. 
Julemarkedskredsen håber, at Tornbjerg Kirke på denne måde kan 
være med til at støtte disse børns livsmuligheder og livskvalitet, så 
også de kan mærke, at deres fremtid er fuld af håb.
Når vi i julemarkedskredsen mødes for at drøfte, hvad vi skal 
nørkle med og sælge på julemarkedet - og ikke mindst drikker 
kaffe sammen, går snakken lystigt. Også dét er et samvær, der kan 
skabe håb og glæde!

Sognepræst Helle Anker Bisgaard

HÅB OG LIVSMOD
- Musik, foredrag og fortællinger om
hvad håb er, og hvor vi finder det

TEMA 
UGE 39 KFUM SPEJDERNE

I TORNBJERG 
■  Kan du lide at være udendørs hele året rundt, næsten uanset vejret?
■  Kan du lide at tumle med rafter og lave bål?
■  Kan du lide at være kreativ og tænke nyt,

      fx med maling og andre aktiviteter?
■  Kan du lide at udvikle dig og få nye færdigheder? 
■  Kan du lide at møde andre og finde nye venskaber?

Hvis du kan svare ja til disse spørgsmål, så er KFUM spejderne noget for dig, 

og hvis du vil vide mere og opleve hvordan det er at være spejder, så kom 

forbi Tornbjerg KFUM spejdergruppe.

Er du en forældre, eller voksen der kunne tænke dig at prøve kræfter med 

spejderarbejdet, så er du også rigtig velkommen til at kontakte os eller se 

forbi på vores møder. 

Mødetidspunkter:
Vi mødes hver tirsdag kl. 18.00 - 19.30 for alle aldersgrupper. 
Vores adresse er: Killerupgade 12, 5220 Odense SØ. 

Aldersfordelingen er: 
Bæver: 0.-1. klasse. 
Ulv: 2.-3. klasse.
Junior: 4.-5. klasse.
Trop(spejder): 6.-8. klasse. 
Senior: 9. klasse og til 17 år. 
Rover/klan: 17 år og op.  

For mere info kontakt: 
Rasmus Høj 53426630
Geir Ove Høgberg 25410006

De bedste hilsner KFUM spejderne i Tornbjerg. 

Tornbjerg Kirke bygger til 
I løbet af 2024 bygger vi Tornbjerg Kirkes kapel større. Mere 
præcist tilføjes der et kølerum i forlængelse af kirkens kapel ude 
i kapelhaven.
Odense Krematorium har på grund af travlhed, pladsmangel og 
nedslidte faciliteter meddelt, at kirkegårdskapellet ikke længere 
kan benyttes til at opbevare kister inden ceremonien i kirkerne.
I Hjallese Provsti, som Tornbjerg Sogn er en del af, har man 
besluttet, at 5 kirker skal sørge for faciliteter til opbevaring af 
kister. En af kirkerne er Tornbjerg Kirke. Vi skal have plads til fire 
kister. Da vores kapel i dag kun kan rumme en enkelt kiste i en 
kortere periode, har menighedsrådet ansøgt provstiet om midler 
til at udbygge kapellet med et kølerum.
Arkitektfirmaet Fogh og Følner, som også har tegnet Tornbjerg 
Kirke, har udarbejdet et forslag og et budget som den 14. juni 
blev behandlet og bevilliget på provstiudvalgsmøde. Det drejer 
sig om et byggeprojekt, der estimeres til at koste 1.850.000 kr. 
Menighedsrådet og arkitektfirmaet Fogh og Følner har lagt vægt 
på, at byggeriet skal falde godt ind i kirkens udseende. Ligeledes 
blev der lagt vægt på etik, æstetik samt gode arbejdsforhold 
for bedemænd og kirketjener. Samtidig blev ønsket om så vidt 
muligt at benytte sig af fynske håndværksfirmaer nævnt, hvilket 
man også gjorde, da kirken i sin tid blev bygget. Nu går en større 
proces i gang med ansøgning om byggetilladelse og siden med 
selve byggearbejdet.

Vi håber, at I vil følge projektet med interesse og bære over med 
de gener, det måtte forvolde. Har I spørgsmål i forbindelse med 
det nye byggeri, så kontakt menighedsrådet på  9148@sogn.dk

Menighedsrådsmedlem Gitte Nørgaard Hansen
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Julemarked
I år er det 20 år siden, at Tornbjerg Kirke holdt sit første julemarked 
til fordel for børnene i SOS Børnebyer rundt omkring i verden. Det 
er over årene blevet til en afholdt tradition — både for kirkens 
frivillige i julemarkeskredsen, der mødes og arbejder gennem 
hele året, og for de mange besøgende.

Vi holder julemarked lørdag den 25. november fra klokken 
10-15 og søndag den 26. november efter gudstjenesten og 
til kl. 14.00

Vi håber, at der er mange, der vil benytte lejligheden til at kigge 
forbi og med diverse indkøb støtte de seks fadderbørn i SOS 
Børnebyerne, som Tornbjerg Kirke har.

Som vanligt vil man kunne købe mange forskellige slags ting: 
Både noget godt til ganen som f.eks. småkager, forskellige 
marmelader og god julebryg, og forskelligt brugbart til hjemmet 
og til beklædning - strik og hæklerier af forskellig art - og selvføl-
gelig kan man også finde sig både nogle nisser og engle!
Bliver man sulten undervejs, så kan man stille sin sult i julemarke-
dets cafe, hvor vi byder på gløgg og æbleskiver, kaffe og lidt mere 
frokostagtigt.
Vi håber på at I er mange, der vil besøge os! Vel mødt!

Helle Anker Bisgaard

Julekoncert med juletoner gennem tiden
Lørdag den 25. november 2023 kl. 15.00
I forlængelse af julemarkedets åbningstid, har vi julekoncert 
her i kirken. Der er lagt op til både festlige og gribende musi-
kalske oplevelser, når Elisabeth Holmertz, Jette Mogensen og 

Poul Høxbro inviterer til koncert med juletoner gennem 800 
år. Koncerten byder på musik af J. S. Bach, G. F. Telemann, D. 
Buxtehude, William Byrd og Michael Prætorius; på middelalder-
toner samt svenske, norske og danske julesange. En klingende 
buket af julestemninger.

Elisabeth Holmertz er en af 
Skandinaviens mest mar-
kante sangere inden for 
både ny og tidlig musik. 
Hun har været solist med 
flere prominente ensem-
bler, som f.eks. Concerto 
Copenhagen, og har 
desuden en ph.d. i kunst-
nerisk forskning ved 
Norges Musikhøjskole i 
Oslo, hvor hun forskede 
i konceptet Actor-Singer.

Jette Mogensen er solistuddannet organist og desuden kom-
ponist og improvisator. Hendes arbejde som organist er ken-
detegnet ved fornyelse og nytænkning, og hun beskæftiger sig 
med meget forskellige former for kammermusik. Hendes kompo-
sitioner er altid for orgel, ofte i samspil med et andet instrument 
eller kor.

Poul Høxbro er solistuddannet fløjtenist og en kunstnerisk og 
musikalsk pioner. Han er mest kendt for sit banebrydende 
ar bejde med middelalderens instrumentkombination af fløjte og 
tromme, men mestrer også andre instrumenter som low whistle, 
seljefløjte og valdhorn.

Jul og Nytår
i Tornbjerg Kirke
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Jul i Tornbjerg Kirke
Særgudstjeneste og efterfølgende julefrokost
Søndag den 10. december kl. 10.30
Denne søndags samtaleprædiken er et resultat af forberedelser, 
som er gjort i kirke- og kulturværkstedet i november. Der er altså 
flere end præsten om at finde ”den røde tråd” eller tekstens pointer 
og aktualiseringen af adventstidens beskrivende længsel mod 
julens budskab.

Efter gudstjenesten er der julefrokost. Tilmelding på tlf. 66154182, 
på mail tornbjerg.sogn@km.dk eller i kirken senest søndag d. 3. 
de cem ber.

Juleaftensdag den 24. december kl. 11.00
For børn kan ventetiden være uendelig lang juleaftensdag, hvor 
det først skal blive aften, inden juletræet bliver tændt, og man 
endelig kan få gaver!
Man kan tilbringe noget af ventetiden ved at komme i kirke og 
høre julens fortælling, fortalt med børn for øje. Vi får besøg af 
Maren Halberg og Jørgen Dickmeiss, som vil understøtte fortællin-
gen med musik.

Sognepræst Helle Anker Bisgaard

Nytårsgudstjeneste
Mandag den 1. januar kl. 16.00
Vi byder det nye år velkomment med en eftermiddagsgudstjen-
este på årets første dag. Traditionen tro vil vi efter gudstjenesten 
hilse på hinanden og ønske hinanden alt godt i det nye år, samt 
takke for, hvad vi har haft sammen i løbet af det forgangne ved at 
drikke et glas champagne sammen og spise kransekage.

Julehjælp
Tornbjerg Kirke har en beskeden (økonomisk) menighedspleje.
Vi deler de få midler, vi har, ud til jul. Hvis du gerne vil komme 
i betragtning ved uddelingen, skal du sende en begrundet 
ansøgning til en af præsterne senest fredag den 15. december. 
Derefter vil du få besked, og julehjælpen kan afhentes torsdag 
den 21. december mellem kl. 11 og 13.
Med venlig hilsen og ønsker om en glædelig jul!

Præsterne

Igen i går vil Jørgen og Maren spille julen ind ved familiegudstjenesten
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Søndag den 27. august kl. 10.30:
Gudstjeneste og fernisering
Gudstjenesten streames.
Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 3. september kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Onsdag den 6. september kl. 19.30:
Læsehjørnet

Søndag den 10. september kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Torsdag den 14. september kl. 19.30: 
Kirke- og kulturværksted
(Hannah Arendt)

Søndag den 17. september kl. 10.30:
Høstgudstjeneste og brunch (streames)
Prædikant: C.O. Christensen

Onsdag den 20. september kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste
C.O. Christensen

Søndag den 24. september kl. 9.00:
Gudstjeneste
Prædikant: Søren-Herluf Sørensen

Tirsdag den 26. september kl. 19.30:
Sangaften med Poul Christian Balslev

Onsdag den 27. september kl. 19.30:
Foredrag ved kulturhistoriker Bertel Nygaard

Torsdag den 28. september kl. 19.00:
Foredrag ved kulturjournalist Michael Bach Henriksen. 
Tilmelding og betaling gennem Odense Bibliotek

Fredag den 29. september kl. 17.00: 
Fællesspisning (tilmelding) og fortælleteater- forestill-
ing ved Anette Jahn: Mit sælskind

Søndag den 1. oktober kl. 10.30:
Gudstjeneste og fernisering
Prædikant: H.A. Bisgaard

Tirsdag den 3. oktober kl. 19.30:
Første Paulus-aften

Onsdag den 4. oktober kl. 20.00:
Kirke- og kulturværksted
Teaterforestillingen: Arendt. At se i mørke
(tilmelding)

Søndag den 8. oktober kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Torsdag den 12. oktober kl. 17.00:
Familiegudstjeneste
C.O. Christensen

Søndag den 15. oktober kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 18. oktober kl. 15.30:
Sangeftermiddag

Søndag den 22. oktober kl. 10.30:
Gudstjeneste og efterfølgende brunch
Prædikant: H.A. Bisgaard

Tirsdag den 24. oktober kl. 19.30:
Læsehjørnet

Torsdag den 26. oktober kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste
H.A. Bisgaard

Søndag den 29. oktober kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: C.O. Christensen

Tirsdag den 31. oktober kl. 19.30: 
Anden Paulus-aften 

Torsdag den 2. november kl. 19.30:
Læsehjørnet

Fredag den 3. november kl. 19.30:
“Jeg savner dig”
Se omtale side 11

Søndag den 5. november kl. 10.30
Allehelgensgudstjeneste
Prædikanter: H.A. Bisgaard og C.O. Christensen

Torsdag den 9. november kl. 15.30: 
Sangeftermiddag

Søndag den 12. november kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Tirsdag den 14. november kl. 19.30:
Tredje Paulus-aften

Onsdag den 15. november kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste
C.O. Christensen

Torsdag den 16. november kl. 17.00:
Familiegudstjeneste
H.A. Bisgaard

Søndag den 19. november kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 22. november kl. 19.30: 
Kirke- og kulturværksted

Lørdag den 25. november kl. 10.00:
Julekoncert

Søndag den 26. november kl. 11.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 3. december kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H. A. Bisgaard

Onsdag den 6. december kl. 19.30:
Kirke- og kulturværksted

Søndag den 10. december kl. 10.30:
Gudstjeneste med efterfølgende julefrokost
(tilmelding)
Prædikant: C. O. Christensen

Onsdag den 13. december kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste
H.A. Bisgaard

Torsdag den 14. december kl. 15.30: 
Sangeftermiddag

Søndag den 17. december kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H. A. Bisgaard

Juleaftensdag den 24. december kl. 11:
Familiegudstjeneste
H. A. Bisgaard

Gudstjenester og arrangementer

AUGUST 2023

SEPTEMBER 2023

OKTOBER 2023

NOVEMBER 2023

DECEMBER 2023



21KIRKEBLAD  Tornbjerg Kirke og Sogn

Juleaftensdag den 24. december kl. 13:
Gudstjeneste
Prædikant: C. O. Christensen

Juleaftensdag den 24. december kl. 14.15:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Juleaftensdag den 24. december kl. 15.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Juledag den 25. december kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: H. A. Bisgaard

2. juledag den 26. december kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C. O. Christensen

Nytårsdag den 1. januar kl. 16:
Gudstjeneste
Prædikant: H. A. Bisgaard

Søndag den 7. januar kl 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 14. januar kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 17. januar kl. 19.30:
Læsehjørnet

Torsdag den 18. januar kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste 
Carsten O. Christensen

Søndag den 21. januar kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen
Onsdag den 24. januar kl. 19.30: 
Kirke- og kulturværksted

Torsdag den 25. januar kl. 15.30: 
Sangeftermiddag

Søndag den 28. januar kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 4. februar kl. 10.30:

Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen: 

Torsdag den 8. februar kl. 19.30:
Kirke- og kulturværksted

Torsdag den 8. februar kl. 19.30:
Læsehjørnet

Søndag den 11. februar kl. 10.30:
Gudstjeneste
C.O. Christensen

Søndag den 11. februar kl. 14.00:
Familiegudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Torsdag den 15. februar kl. 19.30: 
Sangaften

Søndag den 18. februar kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 21. februar kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste
H.A. Bisgaard

Søndag den 25. februar kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: H.A. Bisgaard

JANUAR 2024

FEBRUAR 2024

Nyhedsbrev fra
Tornbjerg Kirke 
– direkte til dig via e-mail
Nu kan du få nyheder om alle 
kirkens arrangementer i et enkelt 
og overskueligt nyhedsbrev 
sendt direkte til dig en gang om 
måneden via e-mail.
Det eneste, du skal gøre, er at 
melde dig til via kirkens hjemme-
side: http://tornbjergkirke.dk. Du 
kan altid framelde dig brevet igen 
på hjemmesiden.
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Frivillige søges til 
streaming 
af gudstjenester 

Tornbjerg Kirke ser det som 
en meget vigtig opgave at 
sikre, at alle har adgang til 
gudstjenester. Det kan være 
handicapvenlige adgangs-
forhold, teleslynge og lignende tiltag. Derfor er det også en 
vigtig opgave, at udvalgte gudstjenester streames til dem, 
der ikke kan komme til kirken.

Vi har et lille hold på 4 personer, der skiftes til at betjene 
streamingsanlægget men vil gerne have flere hænder.

Du behøver ingen teknisk snilde. Du skal blot kunne tal-
lene fra 1 til 8 og have en god fornemmelse af, hvordan 
en gudstjeneste forløber. Vi oplærer dig grundigt inden en 
gudstjeneste og sidder med de første par gange, hvor du 
betjener teknikken. Lyder det som noget for dig, kontakt da 
frivillighedskoordinator Helle Elnegaard på kirkens kontor, 
eller på tel. 66 15 41 82, eller mail på hlbe@km.dk. Vi glæder 
os til at have dig med på holdet!

Kort fortalt om streaming af gudstjenester så er det en live 
sending af gudstjenesten som ikke optages og gemmes. 
Kirkegængerne er ikke synlige på sendingen.

Den sidste gudstjeneste i hver måned samt udvalgte guds-
tjenester ved højtider streames.

Vi besvarer gerne dine spørgsmål og hjælper gerne, hvis det 
driller derhjemme med at oprette forbindelse.

Du finder desuden en vejledning på kirkens hjemmeside.

Menighedsrådsmedlem Gitte Nørgaard Hansen

Gudstjenester og sangformiddage på Plejehjemmet Svovlhatten
og gudstjenester på Tornbjerg Friplejehjem:
Der afholdes månedlig gudstjeneste på Tornbjerg Friplejehjem, i efteråret er datoerne:
15. september, 13. oktober og 1. december.

På plejehjemmet Svovlhatten afholdes der skiftevis gudstjeneste og sangformiddag.
Datoerne er her: 6. september (sangformiddag), 4. oktober (gudstjeneste),
1. november (sangformiddag)
og 6. december (gudstjeneste).            Præsterne

De kommende års konfirmationsdatoer er: 
 
2023/2024
Holluf Pile Skole 7a     ............................ 27. april 2024
Holluf Pile Skole 7b     ........................... 27. april 2024
Holluf Pile Skole 7c      ........................... 28. april 2024
Rosengårdskolen         ........................... 28. april 2024

2024/2025
Holluf Pile Skole 7a      .............................17. maj 2025
Holluf Pile Skole 7b      .............................17. maj 2025
Holluf Pile Skole 7c      .............................18. maj 2025
Rosengårdskolen         .............................18. maj 2025

2025/2026
Holluf Pile Skole 7a      ............................... 2. maj 2026
Holluf Pile Skole 7b      ............................... 2. maj 2026
Holluf Pile Skole 7c      ............................... 3. maj 2026
Rosengårdskolen         ............................... 3. maj 2026

2026/2027
Holluf Pile Skole 7a      ........................... 24. april 2027
Holluf Pile Skole 7b      ........................... 24. april 2027
Holluf Pile Skole 7c      ........................... 25. april 2027
Rosengårdskolen         ........................... 25. april 2027



borger.dk
Efter lovændringer skal en række personregistreringsopgaver (som anmodning om begravelse, navn-
givning, navneændring samt anmeldelse af faderskab) nu varetages af den enkelte borger selv. Du kan 
finde flere oplysninger og nødvendige formularer på borger.dk.  

Dåb
Dåben foregår normalt ved en gudstjeneste. Dato for dåb aftales med kirkekontoret. Inden dåbsdagen 
afholdes en samtale med præsten.

Vielse
Dato og tidspunkt for vielsen aftales med kirkekontoret. Inden vielsen laves aftale om samtale 
med præsten. Inden den kirkelige vielse skal I ved Borgerservice eller www.borger.dk hente, 
udfylde og aflevere en ægteskabserklæring til den kommune, som en af jer bor i. Kommunen 
ud steder en prøvelsesattest, som skal afleveres på kirkekontoret. Prøvelsesattesten gælder i 4 mdr. 
Ansøgning om navneændring på bryllupsdagen skal også ske digitalt via www.borger.dk.

Ved dødsfald
Man er altid velkommen til at kontakte en af præsterne i forbindelse med dødsfald. 
Det mest almindelige er, at de efterladte henvender sig til en bedemand, som er behjælpelig med alt det 
praktiske omkring et dødsfald. Inden den kirkelige hand ling har præsten en samtale med de efterladte.

Kirkebil
Ældre og gangbesværede er velkomne til at bestille kirkebil både til gudstjenester og til andre kirkelige 
arrangementer.

Bestil kirkebilen på tlf. 6615 4182 mandag – fredag kl. 9.30 – 13.00.

Sygebesøg, hjemmealtergang m.m.
Man er til enhver tid velkommen til at kontakte præsterne. Også når det drejer sig om ophold på sygehus.

Medlemskab
Optagelse i folkekirken sker ved personlig henvendelse til sognepræsten. Udmeldelse skal ske skriftligt til 
sognepræsten eller kirkekontoret. Ved udmeldelse af folkekirken skal cpr.nummer samt sted og tidspunkt 
for fødsel og dåb oplyses.

Forsidebillede:
Foto: Stine Sonne Carstensen
Forsidebilledet er taget i anledningen af 
Allehelgens. Lyset i kirken og på kirkegården 
er et symbol på, at det kristne budskab om håb 
og kærlighed kan blive konkret for os, når vi 
søger hen mod kirken, alene eller i fællesskab 
med andre. I uge 39 udforsker vi begrebet ”håb” 
gennem en række aktiviteter, og i kirkebladets 
temasider kan du finde beretninger om håb og 
livsmod fra her i sognet og ude i verden.  

Kirkelig vejviser
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Omdeling af kirkebladet
Du modtager dette blad, fordi du bor i 
Tornbjerg Sogn, eller har meldt dig til vores 
mailliste. Da vi ikke længere har frivillige 
omdelere, omdeles bladet af PostNord, der 
genererer en liste over sognets husstande. 
Vi kan af hensyn til lovgivningen om per-
sondata ikke fjerne adresser fra listen, og 
da kirkeblade betegnes som oplysende 
materiale, omfattes bladet ikke af reklame-
loven. 
Da mange mennesker i sognet har behov 
for at modtage et trykt blad, holder vi fast 
i denne form lidt endnu. Vi beklager evt. 
ulejlighed.  

Modtagere af indsamlingerne
ved gudstjenester 

August:

Menighedsplejen Tornbjerg Kirke

September:

Folkekirkens Nødhjælp

Oktober:

FDF’s Missionsprojekt

November:

Danmarks Kirkelige Mediecenter

December:

Kirkens Korshær
(Undtagen juleaften: Folkekirkens Nødhjælp)

Januar:

Religionspædagogisk Center
(Undtagen nytårsdag: Bibelselskabet)

Februar:

Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse



Her er du velkommen til at
henvende dig og få yderligere
oplysninger

Hjemmeside:  https://tornbjergkirke.dk

Kirkekontor
Tlf. 6615 4182 (Hovednummer Tornbjerg Kirke)
Tlf. 2025 0487 (Personregistreringskontor i Tornbjerg)

Åbningstider: Mandag - Fredag 9.30 - 13.00
Email: tornbjerg.sogn@km.dk

Kordegn Helle Elnegaard
Email: hlbe@km.dk

Sognepræster
Helle Anker Bisgaard
Davinde Bygade 40, 5220 Odense SØ
Tlf. 6597 2480/2047 0224
Email: hab@km.dk 

Carsten Olav Christensen
Munkehatten 18, 5220 Odense SØ
Tlf. 6615 4195/2916 6057
Email: coc@km.dk

Organist
Merete Mathiesen
Tlf. 2027 8498
Email: mereteem@gmail.com

Kirketjener
Charlotte Kleeman Hansen 
Tlf.: 2021 8235
E-mail: tornbjergkt@gmail.com

Kirkegården
Ved valg af gravsted kontaktes
Charlotte Kroneder, Fraugde kirkegård
Tlf. 6120 1889
Email: fraugde.kgd@post.tele.dk

Spørgsmål vedr. kirkegården i øvrigt  ros og ris:
Kirkeværge Arne Mikkelsen
Tlf. 6615 5960/2629 1559
Email: arnemaler@pc.dk

Menighedsrådsforkvinde
Ann-Britt Bjørnskov
Vægtens Kvarter 300
Holluf Pile · 5220 Odense SØ
Tlf. 6169 3144
Email: 9148@sogn.dk

Søndag den 27. august kl. 10.30 ............................................................................. Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 3. september kl. 10.30 .................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 10. september kl. 10.30 ..................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 17. september kl. 10.30 ...............................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 24. september kl. 9.00 .................................................... Prædikant: Søren-Herluf Sørensen

Søndag den 1. oktober kl. 10.30 ............................................................................. Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 8. oktober kl. 10.30 .......................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 15. oktober kl. 10.30 ........................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 22. oktober kl. 10.30 ........................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 29. oktober kl. 10.30 .....................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 5. november kl. 10.30.................................Prædikant: H.A. Bisgaard og C.O. Christensen

Søndag den 12. november kl. 10.30 ................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 19. november kl. 10.30 ...................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 26. november kl. 10.30 ................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 3. december kl. 10.30 ......................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 10. december kl. 10.30 ................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 17. december kl. 10.30 ...................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Juleaften den 24. december kl. 13.00 .............................................................Prædikant: C.O. Christensen

Juleaften den 24. december kl. 14.15 .............................................................Prædikant: C.O. Christensen

Juleaften den 24. december kl. 15.30 .............................................................Prædikant: C.O. Christensen

Juledag den 25. december kl. 10.30 ...................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

2. juledag den 26. december kl. 10.30 ............................................................Prædikant: C.O. Christensen

Nytårsdag den 1. januar kl. 16.00 ........................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 7. januar kl. 10.30...........................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 14. januar kl. 10.30 .............................................................................. Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 21. januar kl. 10.30 ........................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 28. januar kl. 10.30 .............................................................................. Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 4. februar kl. 10.30 .........................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 11. februar kl. 10.30 ......................................................................Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 18. februar kl. 10.30 ............................................................................ Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 25. februar kl. 10.30 ............................................................................ Prædikant: H.A. Bisgaard

Højmessekalender
September 2023 – Februar 2024 


